
 

 
NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

1 
 

Estado do Maranhão 
Amarante do Maranhão - MA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído pela Lei Municipal nº 424-2017, de 28 de Março de 2017. 

 
  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO I, Nº XXXVI. AMARANTE DO MARANHÃO – MA.        QUARTA FEIRA, 09  DE DEZEMBRO DE 2020       EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINAS 

 

TERCEIROS  

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de 

Amarante do Maranhão, veiculado 

exclusivamente na forma eletrônica, é uma 

publicação da entidade da Administração 

Direta deste Município, sendo referida 

entidade inteiramente responsável pelo 

conteúdo aqui publicado.  

 

ACERVO 

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

Amarante do Maranhão poderão ser 

consultadas através da internet, por meio do 

seguinte endereço eletrônico: 

www.amarante.ma.gov.br Para pesquisa 

por qualquer termo e utilização de filtros, 

acesse www.amarante.ma.gov.br/diario As 

Consultas e pesquisas são de acesso 

gratuito e independente de qualquer 

cadastro. 

ENTIDADE 

 

Prefeitura Municipal de Amarante do 

Maranhão 
CNPJ: 06.157.846/0001-16 
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  

CEP: 65923-000. 

Site: amarante.ma.gov.br  

Diário: amarante.ma.gov.br/diario 

SUMÁRIO: 

TERCEIROS 

 
 

 

PREFEITURA DE AMARANTE DO 

MARANHÃO  

 
DECRETO 

..............................................................................Nº 002 
 

 

 

 

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

2 
 

QUARTA FEIRA 09 DE DEZEMBRO DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           05 PÁGINAS  

TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO 

 

DECRETO 

 
DECRETO: 133 / 2020-GAP. 08 de DEZEMBRO de 2020. “EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO N° 002/2020 PARA PROFESSOR NÍVEL I, APROVADOS NO 

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL N° 001/2014”. A Prefeita Municipal 

de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão, JOICE OLIVEIRA 

MARINHO GOMES, no uso das atribuições, que lhe são conferidas por 

Lei, amparada pela Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o 

art. 37, inciso II, da Constituição Federal, art. 19, inciso II, da 

Constituição Estadual. CONSIDERANDO os termos do Processo 

Judicial n° 000918-25.2015.8.00066, transitado em julgado que 

manteve inalterada decisão em Primeiro Grau com relação aos cargos 

do Concurso 001/2014, em especial para Professor nível I; 

CONSIDERANDO os Decretos Municipal n° 036/2016 e 037/2016, 

datados de 13/12/2016, que homologou e convocou os aprovados e/ou 

classificados para as áreas de Auxiliar de serviços Gerais, vigia e 

Professor nível I; CONSIDERANDO a necessidade e interesse da 

Administração Pública, bem como, atendendo ao princípio da 

legalidade. DECRETA: Art. 1° - Ficam Convocados os candidatos 

relacionados no Anexo I deste Decreto, aprovados no Concurso Público 

Municipal n° 001/2014 para o cargos de PROFESSOR nível I, para 

tomarem Posse, Lotação e Exercício nos seus devidos cargos no prazo 

de 15 (quinze) dias, contados a partir da data de publicação deste 

presente Decreto. § 1° - Deverão comparecer munidos dos documentos 

exigidos no artigo 3° deste Decreto os candidatos relacionados no 

Anexo I, na sede da Prefeitura Municipal, localizada na Avenida 

Deputado La Roque, n° 1229 - Centro. CEP: 65.923-000. Amarante do 

Maranhão - MA. § 2° - Será Considerado desistente para todos os fins o 

candidato que não atenda a presente convocação no prazo estabelecido 

neste Edital. § 3° - Os Exames de Saúde Admissional, ocorrerão com 

ônus para o município. Art. 2° - Os candidatos terão obrigatoriamente 

que: I - Ser considerado APTO em inspeção de saúde, de caráter 

eliminatório; II - Ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos no ato da 

admissão; III - Ser brasileiro nato ou naturalizado ou português; em 

caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de 

igualdade entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento de gozo 

de direitos políticos, nos termos dos incisos I e II e § 1º do artigo 12 da 

Constituição Federal e do Decreto nº 70.436/72, respectivamente; IV - 

Apresentar a documentação exigida no item 12.4, do Edital 001/2014, 

cópias dos documentos, acompanhadas dos originais ou devidamente 

autenticadas em cartório. Documentos estes: a) comprovante da 

qualificação exigida; b) Comprovante que é brasileiro nato ou 

naturalizado ou português; em caso de nacionalidade portuguesa, estar 

amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, 

com reconhecimento de gozo de direitos políticos, nos termos dos 

incisos I e II e §1º, do artigo 12 da Constituição da República e do 

Decreto n° 70.436/72, respectivamente; c) duas fotos 3x4 (iguais), 

coloridas e recentes; d) original da Carteira de Trabalho; e) Cópia 

autêntica da Carteira de Identidade; f) Cópia autêntica do CPF; g) Cópia 

autêntica do Título de Eleitor e do último comprovante de votação, ou 

certidão exarada pelo TSE, atestando a regularidade do Título de 

Eleitor do candidato. h) Certificado de regularidade com o Serviço 

Militar (obrigatório, se do sexo masculino); i) Certidão de Casamento (se 

casado) ou da Certidão de Nascimento (se solteiro); j) declaração de não 

exercer cargo/emprego na Administração Pública Direta ou Indireta, 

inclusive Fundações instituídas ou mantidas pelo Poder Público, 

Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista Federal, Estadual 

ou Municipal, excetuados os casos previstos em lei; k) comprovante de 

vacinação de filhos até cinco anos de idade; l) Certidão de Nascimento 

de filhos menores de 18 anos; m) comprovante de conta bancária, se 

detentor de conta corrente; n) comprovante de residência em seu nome 

ou nome dos pais, onde conste seu endereço completo, inclusive o CEP; 

o) Declaração de Bens; p) Declaração de não ter sofrido condenação 

criminal com pena privativa de liberdade transitada em julgado ou 

qualquer condenação incompatível com o cargo pretendido. Parágrafo 

Único: Os documentos, acima relacionados, deverão ser entregues 

diretamente no setor do Departamento de Recursos Humanos, sendo 

defesa a apresentação / substituição de qualquer um por protocolo. 

Art. 3° - Fica a critério e necessidade da Administração, o dia da Posse e 

Investidura no cargo / função, respeitando o prazo estabelecido no 

item 13.1 do Edital 001/2014 (Edital do Concurso Público): Art. 4° -  

Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE 

DA PREFEITA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO, ESTADO 

DO MARANHÃO, AOS 08 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2020. Joice 

Oliveira Marinho Gomes - Prefeita Municipal. 

EDITAL CONVOCAÇÃO 001/2020. ANEXO I - PROFESSOR 

nível I - Sede 
ORDE

M 
CANDIDATO IDENTIDADE 

NASCIMEN

TO 
PONTUAÇÃO 

1 
GILMARA COSTA PEREIRA DO 

NASCIMENTO 
046750192012 

29/12/198

2 
86,00 

2 NILVA DUARTE RIBEIRO 013736102000 
04/11/198

1 
85,00 

3 JOSILENE DE SOUSA SILVA 000078423897 
18/06/199

7 
84,00 

4 
MARCIO DO NASCIMENTO 

SINDEAUX 
914290983 

04/01/198

2 
84,00 

5 
MICHELLY NEGREIROS DE 

SOUSA 
0045581306 

22/11/198

1 
82,00 

6 
VALDENIRA DA SILVA 

ALMEIDA 
15126632000 

27/05/198

3 
81,00 

7 ELAYNE DOS SANTOS ARAÚJO 021713822002 
13/12/199

0 
79,00 

8 AMÁRIO BATISTA DANTAS 027606402004 
09/04/198

7 
78,00 

9 PAULO MUNIS OLIVEIRA ROSA 93272780 
04/08/197

8 
77,00 

10 SILAS MACHADO DA SILVA 1083160980 
01/04/197

8 
76,00 

11 ANTONIO RIBEIRO DA CUNHA 049733602013 
14/12/196

6 
76,00 

12 JOSÉ ALDI SANTOS PEREIRA 31655394-8 
27/04/197

6 
76,00 

13 
GILCIMARA VIEIRA DO CARMO 

NASCIMENTO 
041616912011 

23/03/197

3 
73,00 

14 ROSILENE GOMES DA SILVA 151219520008 
25/12/198

2 
72,50 

15 
MARIA HELENA DE JESUS 

HOLANDA SOUSA 
015263622000 

29/08/197

3 
70,50 

16 LUSIA LIMA DE OLIVEIRA 13007221999 
04/04/198

1 
70,00 

17 CLEUMA MOURA GOMES 13012551999 
07/08/198

3 
70,00 

18 
OSMÁRIO AZEVEDO DO 

CARMO 
5902415 

12/11/198

7 
68,00 

19 
EVÂNIA MORAES CHAVES DA 

SILVA 
015176162000 

13/07/198

4 
68,00 

20 
MARCOS ANTONIO PEREIRA 

BANDEIRA 
032532802007 

27/02/199

1 
68,00 

21 
FRANCINETE SARAIVA DE 

SOUSA 
000025397994 

08/12/199

4 
68,00 

22 BRUNA COELHO DE OLIVEIRA 041936482011 
24/05/199

4 
67,00 

23 GILBERTO PAULINO SANTOS 023288252002 
09/01/198

5 
67,00 

24 RAYMARA DANTAS DE SOUSA 034069432007 
05/01/199

0 
67,00 

25 CLAUDEMIR SOARES PEREIRA 15181362000 
12/10/198

4 
66,00 

26 CASSIANE SILVA MARINHO 217111220028 
07/03/198

8 
66,00 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

3 
 

QUARTA FEIRA 09 DE DEZEMBRO DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           05 PÁGINAS  

27 
GLEIDIANE DE SOUSA 

HONÓRIO 
037117092009 

28/10/199

1 
66,00 

28 JOÃO THIAGO MATOS RIBEIRO 206545920029 
10/11/198

8 
65,00 

29 JACIARA LARANJEIRA 2470846 
22/02/197

3 
64,00 

30 
FRANCISCO NONATO 

BARBOSA 
84926697-1 

16/08/197

9 
64,00 

31 CLODOALDO DIAS FERNANDES 0243618920039 
11/09/198

4 
64,00 

32 
POLIANA TAVARES 

CONTUÁRIA OLANDA 
016221732001 

23/01/198

3 
63,00 

33 FABIANA GOMES DOS SANTOS 015177642000 
01/11/198

1 
62,00 

34 AUDA MARIA PEREIRA 1879391 
14/05/196

8 
62,00 

35 
MARCOS CESAR CARVALHO 

OLANDA 
91313598-4 

15/06/198

0 
62,00 

36 
RAQUEL DA SILVA GONÇALVES 

VIEIRA 
013734452000 

26/08/198

2 
62,00 

37 LUISA PEREIRA CAVALCANTE 15254612000 
15/11/198

1 
61,00 

38 EVANDRO MOREIRA SILVA 039648942010 
29/06/199

4 
61,00 

39 
HÍTALO BRUNO CALAZANS 

BARROS 
000066027896 

14/05/199

0 
60,00 

40 
JOEDNA ROZENDO DE SOUZA 

RODRIGUES 
052323032014 

01/05/196

8 
59,00 

 

PROFESSOR nível I - Portador de Necessidades Especiais - PNE (Sede) 

ORDE

M 
CANDIDATO IDENTIDADE 

NASCIMEN

TO 

PONTUAÇÃ

O 

1 OSVALDO DOS REIS SALES 050017982013 
07/11/197

5 
65,00 

 

PROFESSOR nível I - Mata 

ORDE

M 
CANDIDATO IDENTIDADE 

NASCIMEN

TO 

PONTUAÇÃ

O 

1 ELIAS FONTE DE SOUSA 015179502000 
20/07/198

1 
88,00 

2 
DINAIR EVANGELISTA DOS 

SANTOS 
054149442014 

07/04/196

4 
77,00 

3 ISANIR DE SOUSA SILVA 024090672003 
05/11/200

3 
76,00 

4 ONOCI SOUSA BRITO 032861932007 
07/06/199

0 
73,50 

5 
FRANCINEIDE SOUSA 

OLIVEIRA 
211643820024 

31/12/198

4 
72,50 

6 
GRACINEIDE DA SILVA 

PEREIRA XAVIER 
015166412000 

16/08/198

9 
72,00 

7 RONILDO DE SOUSA SANTOS 15256322002 
10/12/198

6 
71,00 

8 JOSUÉ BIZARRIAS OLIVEIRA 027015332003 
05/07/198

5 
71,00 

9 
AURENILDA MORAES DE 

SANTANA 
028709502005 

16/01/198

8 
71,00 

10 EDINALVA ALVES FIGUEREDO 013909342000 
16/12/197

2 
70,00 

11 
JUSCILEIDE DE ANDRADE 

MENDONÇA 
027354732004 

15/04/197

3 
69,00 

12 
FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 

LEAL 
028518352004 

04/01/198

3 
69,00 

13 RAULENE DA SILVA PINTO 029290942005 
08/08/198

7 
68,00 

14 
LEIDELAURA SOARES DOS 

SANTOS PONTES 
968584985 

30/10/197

9 
67,00 

15 
ROSINEIDE DA SILVA 

BARBOSA 
57046196-0 

11/05/197

8 
67,00 

16 PATRÍCIA DA SILVA SANTOS 034826422008 
11/02/199

1 
67,00 

17 
CÍCERA SOUSA DO 

NASCIMENTO 
000010904393 

12/08/197

5 
66,00 

18 LAURELICE SANDES COSTA 612791963 
19/10/197

5 
66,00 

19 MARIA BENTA FERREIRA LIMA 157352920003 
20/08/196

6 
65,50 

20 
MARCOS BELIZÁRIO DOS 

SANTOS 
211911820024 

03/05/198

5 
65,00 

21 
FRANCISCA PATRÍCIO DO 

VALE 
015103882000 

10/01/197

8 
65,00 

22 
ARTEMISA GOMES CABRAL 

PIMENTEL 
182545020017 

30/10/198

1 
64,00 

23 FRANCIMAR ARAÚJO SOUSA 118407299-7 01/06/197 63,50 

7 

24 
LIONETE DA SILVA HOLANDA 

PINHEIRO 
211657320029 

28/02/197

4 
62,00 

25 
CLAUDIO DOS SANTOS 

CASSIMIRO 
14214212000 

09/05/198

7 
61,00 

 

PROFESSOR nível I - Sertão 

ORDE

M 
CANDIDATO IDENTIDADE 

NASCIMEN

TO 

PONTUAÇÃ

O 

1 
EDINÓLIA BARROS DA 

CUNHA 
94750898-8 

30/10/196

9 
92,00 

2 
MARINALVA CHAVES 

MIRANDA PEREIRA 
153959020005 

13/10/197

1 
80,00 

3 KELIANE DA SILVA FONTE 030618022006 
03/06/198

9 
71,00 

4 EDMAR CHAVES MIRANDA 053751492014 
20/06/197

8 
70,50 

5 
GARDEANY SANTOS 

CHAVES CAVALCANTE 
000119277299 

12/02/198

5 
69,50 

6 
MARIA CÍCERA DO 

NASCIMENTO LIMA 
22815302002 

06/10/198

7 
69,00 

7 MAURO DA SILVA SOUSA 046738012012 
27/05/197

5 
69,00 

8 
JOSÉ MARIA LOPES DE 

SOUSA 
1070455994 

18/08/197

8 
67,00 

9 NEY DE SOUSA ALVES 25721012003 
26/12/198

7 
67,00 

10 LUSENIR DA SILVA VIANA 1.851.264 
03/09/197

7 
67,00 

11 ELOIA CORTEZ LIMA 028919002005 
14/02/198

6 
66,00 

12 
ANDRÉ RODRGUES DOS 

SANTOS 
000035713795 

20/05/197

8 
66,00 

13 
KEUMARIA MARINHO 

SOUSA 
036409922008 

03/06/198

8 
65,00 

14 FÁBIO CARNEIRO DA SILVA 183224520016 
05/06/198

6 
65,00 

15 
HELENA GUIMARÃES 

CARVALHO 
15223602000 07/081980 65,00 

16 
ANA CÉLIA SANTOS SILVA 

REIS 
15157102000 

31/07/197

7 
65,00 

17 RICARDO VIEIRA DE SOUSA 029964872005 
13/05/198

8 
64,00 

18 
ORGINA MARIA PEREIRA DA 

SILVA RIBEIRO 
000034447694 

25/02/196

7 
63,00 

19 
GILMARA GOMES ANDRADE 

LIMA 
000094703398 

17/07/197

6 
63,00 

20 
ELIENE DA SILVA 

CARVALHO 
216826520024 

05/01/198

7 
63,00 

21 
EDILENE GUIMARÃES DA 

SILVA 
151740320008 

06/06/197

2 
63,00 

22 
ULISSES DE SOUSA 

CARREIRO 
152493320009 

12/01/198

4 
63,00 

23 
LUCÉLIA RODRIGUES DA 

SILVA 
031592182006 

12/10/198

5 
63,00 

24 
BEATRIZ DA SILVA VIANA 

GUAJAJARA 
034762892008 

18/09/198

9 
62,00 

25 
WILMARA MIRANDA 

BARROS 
036186692008 

17/04/199

2 
62,00 

26 
RAQUEL SOUSA SALES 

ALVES 
15158872000 

25/03/198

2 
62,00 

27 SEBASTIANA DE ANDRADE 1221975 
20/02/197

1 
62,00 

28 
IRENE PEREIRA DE 

CARVALHO SILVA 
018175672001 

17/12/197

9 
61,00 

29 LUCILENE MOURA DA SILVA 032265872006 
16/01/198

1 
61,00 

30 
DORILENE LIMA DE 

CARVALHO 
6091941 

16/01/198

1 
60,00 

31 
LAUREANE FERREIRA DA 

SOLIDADE 
0501316965 

08/11/197

8 
58,00 

32 VALDINEIA SANTOS PINTO 021202412002 
03/11/198

6 
58,00 

33 
EVERTON DOS SANTOS 

ARAÚJO 
021713912002 

03/03/198

9 
57,00 

34 DALVA VIEIRA DIAS PASSOS 138752720004 
09/12/198

1 
56,00 

35 
MARIA GILVA RODRIGUES 

DE ANDRADE SILVA 
3403566944 

05/11/196

8 
56,00 

36 
ODELMINA DE SOUSA 

PINTO 
000055195096 

09/02/197

7 
56,00 

37 
EDIANLVA DA SILVA 

FERREIRA NASCIMENTO 
151169020005 

27/04/197

7 
55,00 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

4 
 

QUARTA FEIRA 09 DE DEZEMBRO DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           05 PÁGINAS  

38 
RAIMUNDA DA SILVA 

RAMALHO 
030670242006 

25/07/198

9 
54,00 

39 
ADRIANA MOREIRA 

MARINHO 
037703862009 

29/03/199

0 
54,00 

40 DAIANE DE LIMA SILVA 034059812007 
14/12/199

4 
53,50 

41 ARLINEIA RIBEIRO ALVES 216881520022 
02/03/198

8 
52,50 

42 
MÁRCIO CÉLIO CARVALHO 

OLANDA 
913124982 

15/06/198

0 
52,00 

43 KELLY DA SILVA PEREIRA 039548982010 
10/10/199

4 
52,00 

 

PROFESSOR nível I - Distrito 

ORDE

M 
CANDIDATO IDENTIDADE 

NASCIMEN

TO 

PONTUAÇÃ

O 

1 
LAURA DE SOUSA DO 

NASCIMENTO 
032759952007 

05/11/198

6 
80,00 

2 
ANA CLEIDES NASCIMENTO 

SINDEAUX LIMA 
843452978 

14/06/197

7 
79,00 

3 
ALZILEIDE DA SILVA SOUSA 

SENA 
000031794294 

31/08/197

8 
68,00 

4 
FRANCISCO PEREIRA DOS 

SANTOS NETO 
1425830 

22/10/197

0 
66,00 

5 
ESTERLANE GOMES 

FERREIRA 
914720988 

29/06/198

0 
64,50 

6 
PAULA DE ANDRADE 

FERREIRA 
037639972009 

17/12/199

4 
64,00 

7 KELMA CHAVES BARBOSA 13012631999 
09/01/198

2 
63,50 

8 
RAIMUNDA VILMA NUNES 

DA SILVA HOLANDA 
773485970 

10/12/197

6 
63,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

5 
 

QUARTA FEIRA 09 DE DEZEMBRO DE 2020                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           05 PÁGINAS  

 

Estado do Maranhão 

Município de Amarante do Maranhão 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

Terceiros 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  

CEP: 65923-000. Fone: (99) 3532-2176 

Diário.oficialeletronico@amarante.ma.gov.br 

 

Joice Oliveira Marinho Gomes 

Prefeita Municipal 

 

Artur Klinger Duailibe Gomes 

Secretario Municipal de Administração 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções 

abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário Eletrônico por e-mail; 

b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;  
c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;  

d) Tipo de fonte: Times New Roman;  

e) Tamanho da letra: 9;  

f) Entrelinhas simples;  
g) Excluir linhas em branco;  

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;  

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do 

Diário Oficial Eletrônico;  
j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em 

caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;  

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas 

 
 

 

 
 

Assinatura Digital 
 

 

 

 

 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Informações: (99) 3532-2176 

 


		2020-12-09T17:22:04-0300
	MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO:06157846000116




